
2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,330 2,498 -168

1.교직원 복지 및 역량강화 2,330 2,498 -168

1.교직원연수 2,330 2,498 -168

1.자율연수 282 450 -168

1.교육운영비 282 450 -168 자율연수경비 : -168,000 -168,000

2.교육과정워크샵 2,048 2,048 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.일반업무추진비 768 768 0

2.학생복지/교육격차 해소 116,072 114,831 1,241

1.급식 관리 43,445 43,445 0

1.학교급식운영 43,445 43,445 0

1.급식재료구입비 37,028 37,028 0

1.급식용식재료비 37,028 37,028 0

2.급식운영비 5,888 5,888 0

1.일반수용비 1,488 1,488 0

2.연료비 1,300 1,300 0

3.기타공공요금 300 300 0

4.비품구입비 2,800 2,800 0

3.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

4.교직원우유급식 529 529 0

1.우유대금 529 529 0

2.보건 관리 11,998 11,534 464

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,133 3,133 0

1.교직원 응급처치교육 267 267 0

1.교육운영비 267 267 0

2.교직원 폭력예방교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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3.보건실 운영 599 599 0

1.교육운영비 599 599 0

4.응급학생후송비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.학생건강검사 267 267 0

1.교육운영비 267 267 0

6.금연교육 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

7.금연 홍보 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

8.기타 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.학교환경위생관리 8,865 8,401 464

1.먹는물관리 4,615 4,151 464

1.일반수용비 4,615 4,151 464
초등(코웨이) : 경정3,204,000원-기정

2,740,000원=
464,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.방역관리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

4.공기질관리(목) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.교육격차 해소 59,129 58,352 777

1.급식비지원 23,643 23,643 0

1.급식비지원 23,643 23,643 0

1.학생지원금 23,643 23,643 0

2.방과후학교활동비지원 28,989 28,989 0

1.방과후학교지원금 9,632 9,632 0

1.학생지원금 9,632 9,632 0
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2.돌봄교실지원금 19,357 19,357 0

1.학생지원금 19,357 19,357 0

3.누리과정비지원 6,497 5,720 777

1.누리과정비지원 6,497 5,720 777

1.학생지원금 6,497 5,720 777
(성립전_5추)유치워누리과정지원 : 경정

6,497,000원-기정5,720,000워=
777,000

4.학생복지 1,500 1,500 0

1.학생복지운영 1,500 1,500 0

1.학사달력제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 118,123 123,068 -4,945

1.교과 활동 90,929 93,984 -3,055

1.교과활동지원 17,856 18,497 -641

1.보결수당관리 2,100 2,100 0

2.학교자치 활성화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

3.기초학력지도 347 347 0

1.운영수당 125 0 125 (성립전_5추)강사비 : 125,000 125,000

2.교육운영비 222 347 -125
(성립전_5추)지도교재및교육용소모품 : 

-125,000
-125,000

4.학생생활지도 241 500 -259

1.교육운영비 241 500 -259 학생생활지도운영 : -129,010 -129,000

강사비 : -130,000 -130,000

5.다문화교육 571 700 -129

1.운영수당 571 700 -129 체험비 : -29,100 -29,000

강사비 : -100,000 -100,000

6.교과서 구입 3,309 3,400 -91

1.교육운영비 3,309 3,400 -91 교과서 구입비 : -91,720 -91,000

7.학생자치활동 88 250 -162
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1.교육운영비 88 250 -162 자치활동운영비 : -162,440 -162,000

8.영어캠프 3,200 3,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

9.맞춤형 학습지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.수학교과활동 275 300 -25

1.교과운영 275 300 -25

1.교육운영비 275 300 -25 교육물품 : -25,150 -25,000

3.과학교과활동 6,659 6,856 -197

1.학습준비물지원 3,657 3,854 -197

1.학습준비물 3,657 3,854 -197 실과실습재료비 : -41,880 -41,000

학습준비물구입 : -156,410 -156,000

2.교과운영 2,752 2,752 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,182 1,182 0

3.비품구입비 970 970 0

3.발명품 경진대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.체육교과활동 8,719 8,799 -80

1.교과운영 141 141 0

1.학습준비물 141 141 0

2.체육교과활동 4,485 4,485 0

1.교육운영비 3,385 3,385 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

3.지도자 인건비 2,160 2,240 -80

1.운영수당 2,160 2,240 -80 태권도 지도자 수당 : -80,000 -80,000
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4.학교스포츠클럽 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,316 1,316 0

2.비품구입비 484 484 0

5.태권도교육 수련학생 지원 133 133 0

1.교육운영비 133 133 0

5.특수교육교과활동 300 300 0

1.특수교육교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.유치원교과활동 57,120 59,232 -2,112

1.교과운영 7,916 9,085 -1,169

1.기간제직원인건비 5,926 5,700 226
기간제직원인건비(하모니포함) : 경정

5,926,000원-기정5,700,000원=
226,000

2.운영수당 560 718 -158
보결수업관리 : 경정560,000원-기정

718,000원=
-158,000

3.교육운영비 871 2,060 -1,189
교재교구확충 : 경정787,870원-기정

1,800,000원=
-1,012,000

학급교육활동경비 : 경정82,200원-기정

260,000=
-177,000

4.비품구입비 426 500 -74
교재교구비품구입 : 경정425,380원-기정

500,000원=
-74,000

5.도서구입비 133 107 26 도서구입 : 경정132,960원-기정107,000원= 26,000

2.학습준비물지원 672 955 -283

1.교육운영비 672 955 -283
수업및학습용품 : 경정671,520원-기정

955,000원=
-283,000

3.방과후과정 38,891 39,950 -1,059

1.기간제교원인건비 28,367 28,442 -75
시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 경정0원

-기정75,000원=
-75,000

2.일반수용비 2,350 1,950 400
방학중차량임차비 : 경정1,200,000원-기정

800,000원=
400,000

3.운영수당 2,067 2,540 -473
특성화강사비 : 경정1,200,000원-기정

1,600,000원=
-400,000

방학중초과근무수당 : 경정142,000원-기정

141,000원=
1,000

통학버스지도사인건비(방학중) : 경정

125,250원-기정200,000원=
-74,000

4.맞춤형복지비 250 250 0

5.교육운영비 3,869 4,780 -911
간식비 : 경정1,480,270원-기정2,200,000

원=
-719,000

방학중급식비 : 경정288,000원-기정

480,000원=
-192,000

6.기간제교원법정부담금 1,988 1,988 0
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4.학부모협력 321 372 -51

1.교육운영비 149 200 -51
학부모협의회 물품 : 경정148,800원-기정

200,000원=
-51,000

2.일반업무추진비 172 172 0

5.행사운영 1,695 1,880 -185

1.일반수용비 0 280 -280 플랑카드 : 경정0원-기정280,000원= -280,000

2.교육운영비 1,695 1,600 95 생일잔치 : 경정217,770원-기정200,000원= 18,000

산타행사 : 경정131,970원-기정300,000원= -168,000

졸업사진및앨범 : 경정460,100원-기정

300,000원=
161,000

행사용품 및 선물 : 경정683,200원-기정

600,000원=
84,000

6.현장학습 1,128 1,270 -142

1.일반수용비 470 470 0

2.교육운영비 658 800 -142
입장료및체험활동 : 경정657,500원-기정

800,000원=
-142,000

7.유치원 누리과정지원(목) 6,497 5,720 777

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 5,177 4,400 777
(성립전_5추)간식비 : 경정2,107,000원-기

정1,856,000원=
251,000

(성립전_5추)재료비 : 경정2,486,000원-기

정1,910,000원=
576,000

(성립전_5추)원아우유급식 : 경정584,000

원-기정634,000원=
-50,000

2.창의적 체험활동 27,194 29,084 -1,890

1.자율활동 10,175 10,514 -339

1.학교특색사업 5,554 5,554 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 414 414 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.창의적 체험활동 82 400 -318

1.교육운영비 82 400 -318 창의적체험활동운영비 : -318,640 -318,000

4.농어촌교육특구 프로그램 3,039 3,060 -21
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1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 1,479 1,500 -21
마을탐구교육과정(내 고장 체험학습) : 

-21,850
-21,000

2.현장체험학습활동 16,519 18,070 -1,551

1.안전 및 문화 체험학습 873 1,189 -316

2.졸업여행 774 750 24

1.교육운영비 774 750 24 졸업여행경비 : 24,000 24,000

안전 체험비 : -45,400 -45,000

골프 체험비 : -55,000 -55,000

식사비(간식비) : -216,800 -216,000

3.스키캠프활동 2,814 3,000 -186

1.교육운영비 2,814 3,000 -186 스키캠프운영 : -186,500 -186,000

4.괴목가족나들이 3,332 3,332 0

1.교육운영비 3,332 3,332 0

5.내고장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.테마식현장체험학습 4,370 4,944 -574

1.교육운영비 4,370 4,944 -574 식비 : -573,000 -573,000

간식비 : -1,200 -1,000

7.현장체험학습 지원 1,535 2,000 -465

1.교육운영비 1,535 2,000 -465 차량비 및 체험비 : -465,000 -465,000

8.수련활동 2,821 2,855 -34

1.교육운영비 2,821 2,855 -34 식비 : -34,350 -34,000

3.동아리활동 500 500 0

1.학생동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 65,760 65,201 559

1.방과후학교 운영 60,612 60,032 580

1.방과후학교운영 8,297 7,867 430
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1.방과후강사수당 90 0 90

1.운영수당 90 0 90
(성립전_5추)방과후 강사수당 : 30,000원

*3시간=
90,000

2.방과후학교운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.비품구입비 1,350 1,350 0

3.어울림축제운영 1,817 1,817 0

1.일반수용비 598 598 0

2.교육운영비 1,102 1,102 0

3.비품구입비 117 117 0

4.양수발전소 지원예산 2,790 2,450 340

1.운영수당 2,780 2,450 330
(성립전_5추)기초학력지도강사 인건비 : 

30,000원*11시간=
330,000

2.교육운영비 10 0 10
(성립전_5추)기초캠프 교재비 : 10,000원

*1권=
10,000

2.돌봄교실운영 52,315 52,165 150

1.돌봄교실운영 20,857 20,782 75

1.무기계약직원인건비 15,855 15,855 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교육운영비 3,340 3,340 0

4.무기계약직원법정부담금 1,162 1,087 75
기관부담금(목) : 경정1,162,000원-기정

1,087,000원 =
75,000

2.돌봄교실 운영 21,359 21,433 -74

1.운영수당 2,016 2,016 0

2.교육운영비 16,883 16,957 -74 돌봄교실 물품비 : -74,140 -74,000

3.비품구입비 2,460 2,460 0

3.예술교과 활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.돌봄교실 환경 개선 6,899 6,750 149

1.비품구입비 6,899 6,750 149 컴퓨터 모니터 : -20,000 -20,000

프린터 구입 : 168,960 169,000

2.독서활동 5,148 5,169 -21
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 5,148 5,169 -21

1.도서관운영 5,148 5,169 -21

1.교육운영비 1,754 1,768 -14 작가와의만남운영비 : -14,260 -14,000

2.도서구입비 3,394 3,401 -7 도서구입비 : -7,200 -7,000

5.교육활동 지원 136,450 129,709 6,741

1.교무업무 운영 4,614 5,363 -749

1.교무학사운영 4,614 5,363 -749

1.입학식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.교육과정설명회 113 400 -287

1.교육운영비 113 400 -287 행사용품 구입 : -287,000 -287,000

3.졸업식 998 1,000 -2

1.교육운영비 998 1,000 -2 졸업물품 구입 : -2,680 -2,000

4.학급(학교)앨범 1,373 1,373 0

1.교육운영비 1,373 1,373 0

5.교육과정평가 1,040 1,100 -60

1.교육운영비 40 100 -60 수업컨설팅요청장학비 : -60,000 -60,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.교무학사운영 590 990 -400

1.교육운영비 590 990 -400 수업공개 물품구입 : -400,000 -400,000

2.연구학교 운영 17,100 17,100 0

1.연구학교운영 17,100 17,100 0

1.교원 전문성 신장 연수 1,620 1,620 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 720 720 0

2.교육과정운영 2,710 2,710 0

1.교육운영비 2,710 2,710 0

3.창의적 체험활동 운영 2,850 2,850 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,850 2,850 0

4.참학력 증진 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.마을 연계프로그램 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.학부모 학교 참여 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

7.교육환경 개선 5,500 5,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 3,733 3,500 233

1.정보화실운영 3,733 3,500 233

1.학교정보화지원 2,233 2,000 233

1.일반수용비 1,333 1,100 233 정보기기관련소모품 : 233,000 233,000

2.운영수당 110 110 0

3.교육운영비 190 190 0

4.비품구입비 600 600 0

2.정보화실 운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 111,003 103,746 7,257

1.교육환경개선 111,003 103,746 7,257

1.교육환경개선 10,982 9,251 1,731

1.비품구입비 10,982 9,251 1,731
(성립전_5추)PC및 학습영상장치 : 경정

8,981,200원-기정9,251,000원=
-269,000

PC및 학습영상장치 : 2,000,000 2,000,000

2.강당 관련 사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 8,940 16,000 -7,060 강당 전동식 커텐 설치 : -7,060,000 -7,060,000

2.비품구입비 11,060 4,000 7,060 강당 이동식 경사로 설치 : 7,060,000 7,060,000

3.학교숲 조성 사업 49,050 49,050 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 49,050 49,050 0

4.학교환경관리 30,971 25,445 5,526

1.일반수용비 30,971 25,445 5,526
(성립전_5추)공기순환기 필터 교체 및 설치비

(목) : 경정8,393,000원-기정11,503,000원=
-3,110,000

(성립전_5추)에어컨 이전설치비 : 726,000

원
726,000

(성립전_5추)블라인드교체 : 939,000원 939,000

(성립전_5추)공기순환기 철거비 : 342,760

원*5개=
1,714,000

공기순환기 필터 교체 및 설치비(학) : 

5,257,000원*1식=
5,257,000

6.학교 일반운영 113,190 114,480 -1,290

1.학교기관 운영 32,935 34,935 -2,000

1.부서기본운영 26,920 26,669 251

1.교장실운영 7,600 7,600 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 500 500 0

2.교무실운영 11,287 11,287 0

1.일반수용비 3,836 4,036 -200 사무용품구입 : -200,000 -200,000

2.여비 6,651 6,651 0

3.비품구입비 800 600 200 교무실비품구입 : 200,000 200,000

3.행정실운영 8,033 7,782 251

1.일반수용비 1,982 2,420 -438 사무용품구입 : -108,260 -108,000

간행물구독료 : -240,000 -240,000

복사용지 구입 : -90,000 -90,000

2.기타공공요금 235 246 -11 조달수수료및기타수수료 : -11,680 -11,000

3.여비 5,042 4,342 700
관내외출장여비 : 경정5,042,000원-기정

4,342,000원=
700,000

4.비품구입비 774 774 0

2.병설유치원기본운영 4,349 6,646 -2,297

1.유치원운영 4,349 6,646 -2,297

1.일반수용비 3,371 4,215 -844
무인기계경비용역료 : 경정0원-기정

292,000원=
-292,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유치원(코웨이) : 경정0원-기정464,000원= -464,000

시설소모품구입 : 경정523,000원-기정

600,000원=
-77,000

소방안전관리(유) : 경정0원-기정99,000원

=
-99,000

놀이시설관리비 : 경정1,130,000원-기정

1,000,000원=
130,000

블라인드교체 : 경정558,000원-기정

600,000원=
-42,000

2.전기요금 0 990 -990 전기요금 : 경정0원-기정990,000원= -990,000

3.기타공공요금 171 634 -463 전화요금 : 경정170,400원-기정240,000원= -69,000

인터넷요금(유) : 경정0원-기정394,000원= -394,000

4.여비 807 807 0

3.행정지원인력운용 1,666 1,620 46

1.4대보험기관부담금 0 0 0

1.기간제직원법정부담금 0 0 0

2.초과근무수당 1,666 1,620 46

1.무기계약직원인건비 1,666 1,620 46
초과근무수당 : 경정1,666,000원-기정

1,620,000원=
46,000

2.시설 장비 유지 79,138 77,413 1,725

1.학교시설장비유지 79,138 77,413 1,725

1.공공요금및제세공과금 19,383 18,129 1,254

1.전기요금 10,890 9,900 990
전기요금 : 경정10,890,000원-기정

9,900,000원=
990,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 6,693 6,429 264
전화요금(초) : 경정1,509,600원-기정

1,440,000원=
70,000

환경개선부담금 : -200,000 -200,000

인터넷요금(초) : 경정5,103,000원-기정

4,709,000원=
394,000

2.시설일반관리 9,836 9,647 189

1.일반수용비 9,836 9,647 189 소규모수선비 : 189,000 189,000

3.시설관리용역 3,544 3,945 -401

1.일반수용비 3,544 3,945 -401 전기안전관리 : -500,000 -500,000

소방안전관리 : 경정1,188,000원-기정

1,089,000원=
99,000

4.화장실관리 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.당직관리 3,504 3,212 292

1.일반수용비 3,504 3,212 292
무인기계경비용역 : 경정3,504,000원-기정

3,212,000원=
292,000

6.연료비 1,700 1,800 -100

1.연료비 1,700 1,800 -100 난방용등유 : -100,000 -100,000

7.직접고용 인건비 39,971 39,480 491

1.무기계약직원인건비 37,117 36,976 141
연봉(청소원) : 경정10,954,850원-기정

10,826,000원=
129,000

급식비(청소원) : 경정1,272,130원-기정

1,261,000원=
12,000

2.맞춤형복지비 1,000 800 200
맞춤형복지비(청소원) : 경정500,000원-기

정400,000원=
100,000

(성립전_5추)맞춤형복지비(시설관리원)

(목) : 100,000원*1명=
100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,854 1,704 150
4대보험기관부담금(시설관리원) : 경정

1,006,000원-기정921,000원=
85,000

4대보험기관부담금(청소원) : 경정848,000

원-기정783,000원=
65,000

3.학교운영 협력 1,117 2,132 -1,015

1.학교운영위원회운영 410 700 -290

1.학교운영위원회운영 410 700 -290

1.일반업무추진비 410 700 -290 학교운영위원회경비 : -290,000 -290,000

2.학부모협력 650 1,000 -350

1.학부모회 구성 650 1,000 -350

1.교육운영비 250 600 -350 학부모회 운영경비 : -350,000 -350,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.유관기관협력 57 432 -375

1.학교운영협의회 57 432 -375

1.일반업무추진비 57 432 -375 학교운영협의간담회 : -375,000 -375,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

김대철 2020년 08월 04일 14시 56분 29초 13 전라북도교육청 괴목초등학교



2019학년도 세출예산명세서

세출합계 551,925 549,787 2,138
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